
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1002 / 2016

Prot. corr.426/16  XVII/A­4

OGGETTO: Mostre   Passaggio in India al Museo d'Arte Orientale e Torna a fiorir  la rosa al 
Museo   Sartorio.   Realizzazione   del   materiale   promozionale   e   dell'apparato   didascalico   per 
l'allestimento: impegno di spesa di Euro 5.676,82 iva compresa CIG Z7B1959D57

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso 
che all'interno  dei  Civici  Musei   è  presente  una  Fototeca e  al   fine  di   far  conoscere   i   fondi 
fotografici posseduti a un vasto pubblico  si ritiene di allestire una mostra dal titolo Passaggio in  
India: arte e vita nel subcontinente indiano tra le fotografie del fondo Usis della Fototeca e una  
selezione di opere del Museo d'Arte Orientale di Trieste;

che negli anni 2012 e 2013 si è già aderito alla rassegna In primavera a Trieste (che ha trattato i 
temi  di  matura  morta,   i   libri  antichi  sul   tema del  giardinaggio  e  soprattutto   la   rinascita  del  
giardino del museo) e che si ritiene anche nel 2016 di partecipare all'iniziativa, organizzando al  
Civico Museo Sartorio una mostra incentrata sulla tematica floreale, dal titolo Torna a fiorir la  
rosa: dipinti, ceramiche e porcellane a tema floreale delle collezioni dei Civici Musei di Storia ed  
Arte di Trieste;

visto   che   per   dare   tempestiva   comunicazione   e   diffusione   degli   eventi   e   per   la 
realizzazione delle due mostre, si rende necessario provvedere alla realizzazione di materiale 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E­mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E­mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bojana Bencic Tel: 040 6754063 E­mail: bojana.bencic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1002 / 2016



Pag. 2 / 4

promozionale e di apparati didascalici;  

dato  atto  che è stata  espletata  una procedura  attraverso  il  Mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione – Mepa (Rdo 1129459) interpellando 5 ditte, che è andata deserta e 
che   pertanto   si  intende  procedere   alla   realizzazione   delle   prestazioni     suddette   mediante 
affidamento alla ditta Utilgraph Snc, con sede in via Foscolo 5 e 7, Trieste, P. IVA 0083515032,  
per un importo di Euro 4.653,13 + iva 22% per una spesa complessiva di Euro   5.676,82 iva 
inclusa;

ritenuto di provvedere alle attività sopra descritte mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art.  7,   comma 6,  del  Regolamento  per   le   spese   in  economia,  approvato  dal  Consiglio  
Comunale con deliberazione n. 78, in data 04.10.2004;

richiamati:

­ il Regolamento Comunale per le spese in Economia ed in particolare art. 7, lettera A), 
che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i  
servizi in economia non superino l’importo di 20.000,00 IVA esclusa;

­ l’art. 125, comma 8, ultimo periodo e l’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006 (integrato 
e  modificato  con  L.  n.  106/2011)  ai   sensi  dei  quali   per   lavori/servizi   e   forniture  di   importo 
inferiore ai  40.000,00 Euro è consentito  l’affidamento diretto  da parte  del  Responsabile  del 
procedimento;

dato atto che ai sensi  di  quanto disposto dall'art.  6,  comma 8 del  Decreto Legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa complessiva di Euro  
5.676,82 iva inclusa  rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta per le medesime finalità 
nell'anno 2009;

vista la  Deliberazione Consiliare n. 37 dd. 15.9.2015, immediatamente eseguibile, con la 
quale sono stati approvati  il  Bilancio di  previsione per  l'esercizio finanziario 2015,  il  Bilancio 
pluriennale 2015 ­ 2017 e la Relazione previsionale e programmatica 2015 – 2017, nonché il 
Programma   2015   –   2017   delle   attività   istituzionali   dell'Ente   realizzabili   anche   con   incarico 
esterno;

dato atto altresì che dal 01.01.2016 il Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, comma 3 e 5 del D.lgs. 267/2000 così come aggiornato dal D.lgs. 126/2014 e che 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E­mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E­mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bojana Bencic Tel: 040 6754063 E­mail: bojana.bencic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1002 / 2016



Pag. 3 / 4

la spesa del presente atto è indilazionabile e non frazionabile vista l'imminenza della data delle 
suddette mostre;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti:
- gli art. 38 e 39 (requisiti professionali e di ordine generale);

- gli art. 30 e 31 lettera f) del Regolamento per la disciplina dei Contratti approvato con 
deliberazione consiliare n. 77/2004;

-    l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

­   l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di   approvare   la   spesa  di  Euro  5.676,82  per   la   realizzazione  del  materiale 
promozionale e dell'apparato didascalico  per la mostra dal titolo Passaggio in  
India, in programma al Civico Museo d'Arte Orientale e per la mostra dal titolo 
Torna a fiorire la rosa, in programma al Civico Museo Sartorio;

2. di affidare le prestazioni alla ditta Utilgraph Snc con sede in via Foscolo 5 e 7, 
Trieste, P. IVA 0083515032, per un importo di Euro 4653,13 + IVA 22% per una 
spesa complessiva di Euro  5.676,82; 

3. di dare atto che la spesa in questione verrà scadenzata nell'anno 2016;

4. di dare atto che ai sensi   di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto 
Legge del 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n.122, 
la spesa di cui sopra, rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta per le 
medesime finalità nell'anno 2009;

5. di   dare   atto   altresì   che   dal   01.01.2016   il   Comune   si   trova   in   esercizio 
provvisorio ed ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5 del D.lgs. 267/2000 così come 
aggiornato dal D.lgs. 126/2014, che la spesa del presente atto è indilazionabile 
e non frazionabile vista l'imminenza della data delle suddette mostre;

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E­mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E­mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bojana Bencic Tel: 040 6754063 E­mail: bojana.bencic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1002 / 2016



Pag. 4 / 4

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture a fronte di regolare esecuzione delle 
prestazioni;

7.   di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.676,82 ai capitoli di seguito 
elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00160
510

RAPPRESENTA
NZA, EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA DEI 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO ­ 
rilevante IVA

M1000 U.1.03.02.
02.999

 1308 00604 00014 N 5.676,82  2016: 
5676,82

 

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Bianca Cuderi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E­mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E­mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bojana Bencic Tel: 040 6754063 E­mail: bojana.bencic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1002 / 2016



 Atto n. 1002 del 06/04/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 19/04/2016 09:36:15
IMPRONTA: A25C0E849153E980DDC497E09D644DE063BDADD36DB006EBDC77FF581EDE148C
          63BDADD36DB006EBDC77FF581EDE148C26967D1EA45E2307860DFBB9B9A0DEB1
          26967D1EA45E2307860DFBB9B9A0DEB11A27C2C4500B1FE322C119F88AA12F0F
          1A27C2C4500B1FE322C119F88AA12F0FCCFA4253D53C07498CBF099F2873ECA3


